



เล่าขาน นครยะลา

ปีที่ 24 ฉบับที่ 266 เดือนพฤษภาคม 2567

วารสารประชาสัมพันธ์เทศบาลนครยะลา

www.yalacity.go.th



อบรมสัมมนาเพิ่มทักษะ คณะกรรมการชุมชน

พัฒนานครยะลา เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชน



Editor's Talk

unbussana ธิการ

:: กัปรักษา

นายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ
นายกเทศมนตรีนครยะลา
นายอนุชิต กาญจนานูชิต
รองนายกเทศมนตรีนครยะลา

:: บรรณาธิการ

นายวิศาล จิรภาพงพันธ์
รองนายกเทศมนตรีนครยะลา

:: กองบรรณาธิการ

นายประเสริฐ	จันทร์แดง
นายสมหมาย	ลูกอินทร์
นางสาวเนตรชนก	คำล่อง
นายบุญมา	ทองรมย์
นางมลทาทิพย์	แวโด
นายศุภวิชญ์	สุวรรณมณี
นายโกสินล์	ชีทางดี
นายปิยะพงษ์	อนรัตน์
นายแหลมไทย	บุญญภัทร
นางสาวสุภาภรณ์	รัตนสุกรารย์
นายชุติน	โรจนอุดมศาสตร์
นางสาวภาวดี	สังขะเวช
นางสาวประภารัตน์	สุวรรณรัตน์
นางสาวอลิตา	ปุตตอง
นางเสาวรส	พรมทอง
นายพนพล	ทศวา

:: ภาพ

นายสถาวร	ชูแก้ว
นายณัฐดนัย	รัศมีอร่ามวงศ์

วารสาร “เล่าขานนครยะลา” ฉบับนี้เป็นฉบับที่ 266 ประจำเดือนพฤษภาคม ซึ่งจะกล่าวถึงภารกิจและอำนาจหน้าที่ของเทศบาลนครยะลาในการพัฒนาชุมชน ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น ตลอดจนการจัดอบรมให้กับประชาชน เพื่อพัฒนาศักยภาพ ความรู้ ความสามารถ นำความรู้มาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาชุมชนให้มีความเข้มแข็ง สร้างเครือข่ายการทำงานในชุมชน เกิดการรวมกลุ่ม และพัฒนาอย่างต่อเนื่อง

ปี 2567 เทศบาลนครยะลาได้จัดโครงการอบรมสัมมนาเพิ่มทักษะและศึกษาดูงานพัฒนาศักยภาพคณะกรรมการชุมชนและผู้ที่เกี่ยวข้อง โดยมีกลุ่มเป้าหมายเป็นคณะกรรมการชุมชน ที่ปรึกษาคณะกรรมการชุมชน ผู้บริหารเทศบาล และเจ้าหน้าที่ เพื่อให้เกิดความร่วมมือระหว่างเทศบาลกับประชาชน โดยผู้นำชุมชนจะต้องมีความพร้อมด้านกระบวนทัศน์ แนวคิด บทบาทหน้าที่การบริหารจัดการ สามารถปรับตัวกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงของสังคมในปัจจุบันที่พัฒนาแบบก้าวกระโดด ก้าวทันเทคโนโลยี และต้องเป็นที่ยอมรับของประชาชนในชุมชน ทั้งนี้ การจัดโครงการดังกล่าวจึงมุ่งหวังให้เกิดความรู้ความเข้าใจในบทบาทของชุมชน เกิดกระบวนการมีส่วนร่วมคิด ร่วมพัฒนาการทำงานเชิงบูรณาการ เสริมสร้างความรักความสามัคคีของคณะกรรมการชุมชน และสร้างความเข้มแข็งและพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน

นอกจากนี้ ในเดือนสิงหาคม เทศบาลนครยะลาได้จัดงานวันยะลามาราธอน ซึ่งเป็นงานใหญ่ประจำปี จึงขอเชิญชวนให้ทุกท่านร่วมเป็นส่วนหนึ่งในงานวันครั้งนี้ รวมทั้งร่วมเป็นเจ้าภาพในการต้อนรับนักวิ่งทั้งชาวต่างชาติและคนไทยที่มาจากจังหวัดอื่น เพื่อสร้างความประทับใจให้กับนักท่องเที่ยวที่มาเยือนจังหวัดยะลาของเรา

ทีมงานวารสารเล่าขานนครยะลา ยังคงมุ่งมั่นตั้งใจผลิตวารสารฉบับนี้ เพื่อเป็นสื่อกลางของชาวยะลา หากท่านใดมีเรื่องราวดีๆ เกี่ยวกับเมืองยะลา ก็สามารถส่งมาได้ที่ กองบรรณาธิการของเราได้ครับ กลับมาพบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ

นายวิศาล จิรภาพงพันธ์

คณาธิการงานฐานการปรรษาสันพันธ์องเทศบาลนครยะลา

นายสักริ ดอเลาะ, นางหทัยรัตน์ ด้วงอินทร์, นายสนธิ ไกรเทพ, นางสาวลภัสสรดา วรธวัฏกุล, นางสาวถิรดา เพิ่มพูล, นางสาวนภาพร กล่อมเกลี้ยง, นางสาวปานจิตร ถมทอง, นางอรรณพ แวบือชา, นางสุริรัตน์ ภักธรพงษ์พันธ์, นายชินนทร์ พุ่มแก้ว, นางสาวศรัณญา เฉลิมพันธ์ไพบูลย์, นางสาวพิมพ์นิภา หมดหวี, นางสาวสุพัตรา ดามะอู, นายศพล มงคลรัตน์, นางสาวศุภลักษณ์ หมื่นสุรินทร์, นางกิตติยา ทองตราชู, นางวราภรณ์ เงินราษฎร์, นางสาวโสภิตา ชัวชมเกตุ, นายธนภูมิ วิเศษรัตน์, นางณานิศา วิลลิสต์, นางสาวพรพิมล ชื้อตรง, นางสาวอรรณพ บัวเนียว, นางสาวนันท์นภัส จันทรมณี, นายฟาริส ขอแด้, นางสาวปวีณา อยู่วัฒนพงศ์, นางธนพร สันติธัญญาโชค, นายพูลพิพัฒน์ สุวรรณมณี, นางพิริยา ชูเมือง, นางสาวอรอมละ มยิแด้, นางสาวซารินา โต๊ะยะเล, นายอัพนาน อาลีลาเต๊ะ, นางสาวอัสมารุณี มะแซ, นางจันทิมา แดงเพ็ง, นายอันวา ยะโกะ

ฝ่ายปรรษาสัมพันธ์

กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ

เทศบาลนครยะลา โทร. 073-223666

ออกแบบจัดพิมพ์

บริษัท เอสพีเอ็น (2004) จำกัด
โทร. 073-255555, 089-4662933

เตรียมเปิดบ้านต้อนรับนักวิ่งสู่สนาม “ยะลามาราธอน”

ยกระดับเข้าสู่มาตรฐานระดับโลก
โดยสมาพันธ์กรีฑาโลก (World Athletics)
ระดับ Road Race Label

เขียน : ชูไรญา บินเยาะ



กลับมาอีกครั้งอย่างยิ่งใหญ่กับกิจกรรม ‘ยะลามาราธอน ครั้งที่ 4 (Yala Marathon 2024)’ ในปีนี้พิเศษมากกว่าเดิม เนื่องจากยะลามาราธอนยกระดับเข้าสู่มาตรฐานระดับโลก โดยได้รับการรับรองจากสมาพันธ์กรีฑาโลก (World Athletics) ระดับ Road Race Label ซึ่งเป็นอีกหนึ่งงานวิ่งในประเทศไทยที่ได้รับการรองรับในระดับนี้

เพื่อให้ปีนี้เป็นอีกหนึ่งปีที่สร้างความประทับใจให้กับเหล่านักวิ่งเทศบาลนครยะลาจึงขอเชิญชวนชาวยะลาร่วมเป็นเจ้าภาพที่ดีในการต้อนรับนักวิ่งจากในประเทศและต่างประเทศ เพื่อสร้างความอบอุ่นใจ สร้างสีสันให้แก่คระลา รวมถึงแสดงให้เห็นถึงความร่วมมือร่วมใจของชาวยะลาและภาพลักษณ์ที่ดีของเมืองยะลา ดังความเห็นหนึ่งจากนักวิ่งต่างจังหวัดที่เข้าร่วมกิจกรรมยะลามาราธอน ครั้งที่ 3 ว่า ‘ยกให้เป็นงานวิ่งที่ได้ดีสุดแล้วครับ มีรถรับส่งฟรี อาหารอร่อย ที่สำคัญกองเชียร์น่ารักมาก ขอชื่นชมครับ’

กิจกรรมยะลามาราธอนจะจัดขึ้นในวันอาทิตย์ที่ 4 สิงหาคม 2567 ณ สนามโรงพิธีช้างเผือก เทศบาลนครยะลา สำหรับผู้ที่สนใจ สมัครวิ่งได้ตั้งแต่วันนี้ ถึง 6 มิถุนายน 2567 ผ่านเว็บไซต์ yalamarathon.com หรือ สมัครด้วยตนเองที่ห้องประชาสัมพันธ์ เทศบาลนครยะลา สอบถามและติดตามรายละเอียดเพิ่มเติมที่ Facebook : Yala Marathon

เตรียมตัวให้พร้อม ซ้อมให้ดี แล้วมาสนุกด้วยกันที่ ยะลามาราธอน (Yala Marathon 2024) - งานวิ่งในภาคใต้ที่ใครๆ ก็บอกว่าเวิร์กสุดๆ



สถานธนาณูบาล เทศบาลนครยะลา



12 พฤษภาคม ของทุกปีเป็นวันที่ระลึกต่อตั้งสถานธนาณูบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เนื่องจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2503 ให้กระทรวงมหาดไทยรับเรื่องการจัดตั้งสถานธนาณูบาล (โรงรับจำนำ) ในต่างจังหวัดไปดำเนินการเพื่อเป็นการช่วยเหลือคนมีรายได้น้อย จะได้ไม่ต้องไปกู้ยืมเงินจากเอกชนโดยต้องเสียดอกเบี้ยในอัตราสูง โดยในขั้นแรกให้จัดตั้งที่จังหวัดเชียงใหม่ นครสวรรค์ อุตรดิตถ์และที่อำเภอหาดใหญ่ ซึ่งปัจจุบันมีสถานธนาณูบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวม 261 แห่งใน 75 จังหวัดทั่วประเทศ

สถานธนาณูบาลเทศบาลนครยะลา จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2505 ณ ถนนพุทธภูมิวิถี ตำบลสะเตง อำเภอเมืองยะลา (ปัจจุบันคือห้างโคลิเซียมยะลา) โดยมี พล.ต.อ.หลวงชาติตระการโกศล ปลัดกระทรวงมหาดไทย เดินทางไปเป็นประธานในพิธีเปิด โดยนายเฉลิม สุวรรณเนตร เป็นนายกเทศมนตรี ในขณะนั้น และนายอ้วนฮั่ว แซ่ตั้ง เป็นผู้จัดการคนแรก



ในปี พ.ศ.2540 ได้ย้ายที่ตั้งสถานธนาณูบาลเทศบาลนครยะลา ไปที่ ถนนอุตสาหกรรม ตำบลสะเตง อำเภอเมืองยะลา ปัจจุบันมีนายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ นายกเทศมนตรีเทศบาลนครยะลาและคณะผู้บริหารเทศบาลนครยะลาให้การสนับสนุนกิจการสถานธนาณูบาลเทศบาลนครยะลาในทุกด้าน และนายสืบพงศ์ ธรรมภิบาลอุดม เป็นผู้จัดการสถานธนาณูบาลเทศบาลนครยะลา

และเพื่อเป็นการช่วยเหลือประชาชนช่วงเปิดภาคเรียนในปีการศึกษา 2567 สถานธนาณูบาลเทศบาลนครยะลา คิดดอกเบี้ยสำหรับผู้ที่น่าทรัพย์สินมาจำนำ ระหว่างวันที่ 1 พฤษภาคม - 30 มิถุนายน 2567 (กำหนดระยะเวลา 2 เดือน) ดังนี้

1. เงินต้นไม่เกิน 5,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 ต่อเดือน
2. เงินต้นเกินกว่า 5,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อเดือน



เทศบาลนครยะลา จัดแฟชั่นโชว์ผ้าท้องถิ่นมลายู ประชันชุดตัดเย็บจากดีไซเนอร์ 3 ประเทศ ไทย-มาเลเซีย-อินโดฯ หนุนเยาวชนสร้างผลงานออกแบบสู่สากล



เมื่อวันที่ 19 พ.ค. 2567 เวลา 19.00 น. เทศบาลนครยะลา จัดกิจกรรมเดินแฟชั่นโชว์ ปากายัน มลายู ในโครงการส่งเสริมอนุรักษ์ผ้าท้องถิ่นมลายู ครั้งที่ 3 ประชันชุดที่ตัดเย็บจากดีไซเนอร์ 3 ประเทศ ไทย มาเลเซีย อินโดนีเซีย พร้อมชุดจาก House Brand ในจังหวัดยะลา 12 แบรินด์ และชุดจากดีไซเนอร์ที่เข้าร่วมกิจกรรมการประกวดลายเครื่องแต่งกาย ซึ่งจัดขึ้นเพื่อเพิ่มศักยภาพแก่เยาวชนและประชาชน ได้อนุรักษ์ผ้าพื้นเมืองลายท้องถิ่นมลายู ผ้าพื้นเมืองลายพระราชทาน และผ้าพื้นเมืองประจำถิ่น เพิ่มศักยภาพแก่เยาวชนได้มีความคิดสร้างสรรค์ในการออกแบบแสดงออกถึงความสามารถด้านการออกแบบเครื่องแต่งกายประจำถิ่น จนสามารถนำความรู้ที่ได้รับทางวัฒนธรรมท้องถิ่นมาสร้างคุณค่าทางสังคม โดยภายในงานมี นายอำพล พงศ์สุวรรณ ผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา เป็นประธานเปิดงาน และมีพันตำรวจโทวรรณพงษ์ คชรักษ์ เลขาธิการ ศอ.บต. นายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ

นายกเทศบาลนครยะลา กงสุลใหญ่สาธารณรัฐอินโดนีเซีย จังหวัดสงขลา กงสุลใหญ่มาเลเซีย จังหวัดสงขลา หัวหน้าส่วนราชการ และประชาชนในพื้นที่ ร่วมชมแฟชั่นโชว์ในครั้งนี้

สำหรับกิจกรรมเดินแฟชั่นโชว์ มีการประชันชุดที่ตัดเย็บจากดีไซเนอร์ประเทศไทย มาเลเซีย และอินโดนีเซีย ประเทศละ 10 ชุด และมีชุด จาก House Brand ในจังหวัดยะลาจำนวน 12 แบรินด์ 131 ชุด พร้อมด้วยชุดจากดีไซเนอร์ที่เข้าร่วมกิจกรรมการประกวดลายเครื่องแต่งกาย จำนวน 25 ชุด ซึ่งได้รับการร่วมมือจากสถาบันแฟชั่น Bangkok FA และ YABULAN

สำหรับการจัดกิจกรรมในครั้งนี้ ได้บูรณาการความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐ คือสถานกงสุลใหญ่มาเลเซีย จังหวัดสงขลา สถานกงสุลใหญ่ สาธารณรัฐอินโดนีเซีย จังหวัดสงขลา สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดยะลา และสำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดยะลา เทศบาลนครยะลา ภาคเอกชน และภาคประชาชนด้วย





สิ่งที่ต้องทำ...เมื่อตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมออนไลน์

อาชญากรรมออนไลน์ หรือ อาชญากรรมทางไซเบอร์ คือ การกระทำความผิดทางกฎหมายโดยใช้คอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์เป็นเครื่องมือในการก่อให้เกิดความเสียหาย และ/หรือ แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตัวโดยมิชอบด้วยกฎหมาย อาชญากรรมทางไซเบอร์สามารถเกิดขึ้นในหลายรูปแบบ อาทิ การโจมตีระบบคอมพิวเตอร์ การทำลาย-แก้ไข-ขโมยข้อมูล การหลอกลวงให้เสียทรัพย์ เป็นต้น การรู้เท่าทันอาชญากรรมทางไซเบอร์ที่เข้ามาเกี่ยวข้องกับชีวิตการทำงานและชีวิตประจำวันจึงเป็นสิ่งจำเป็นอย่างยิ่ง

แต่อาชญากรรมที่คนไทยมักตกเป็นเหยื่อ ได้แก่

1. แก๊งคอลเซ็นเตอร์ (Vishing Phishing)

มักพยายามสร้างสถานการณ์ให้ผู้เสียหายตกใจกลัว หรือสับสน บบบาท เป็นเจ้าหน้าที่จากหน่วยรัฐต่างๆ โดยแอบอ้างว่าผู้เสียหายมีส่วนรู้เห็นหรือเข้าไปมีส่วนร่วมในการกระทำความผิดกฎหมาย หากมั่นใจว่าตนเองไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง ให้สอบถามข้อมูลกับคู่สายอย่างละเอียด และขอวางสายก่อนเพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงอีกที

2. หลอกให้ลงทุนแชร์ลูกโซ่ (Ponzi Scheme)

มาในรูปแบบของแอปพลิเคชันหรือเว็บไซต์ ที่หลอกชักชวนให้ร่วมลงทุนในหลากหลายธุรกิจ โดยอ้างว่าจะได้รับผลกำไรตอบแทนที่สูง ในระยะเวลานั้นๆ ควรศึกษาหาความรู้ก่อนลงทุน คิดก่อนตัดสินใจ เมื่อถูกชักชวนให้ลงทุน ตื่นตัวและติดตามข่าวสารใหม่ ที่เกี่ยวกับแชร์ลูกโซ่หรือการหลอกลวงลงทุนอยู่เสมอ

3. หลอกรักออนไลน์ (Romance Scam)

มีฉ้อโกง มักสร้างโปรไฟล์ที่ดูดีน่าเชื่อถือ และมีฐานะ โดยเข้ามาทักทายและพูดคุยและตัดสินใจให้ผู้เสียหายหลงรักและเชื่อใจจนขาดสติ หลงโอบอ้อมหรือทรัพย์สินให้โดยง่ายก่อนโอนเงินให้บุคคลที่คุ้นเคย หรือรู้จักจากช่องทางออนไลน์ ควรตรวจสอบข้อมูล และประวัติให้แน่ใจก่อน

4. หลอกขายสินค้า (Sales Scam)

หลอกให้ผู้เสียหายเชื่อใจ โอนเงินมัดจำให้ หลังผู้เสียหายชำระเงินแล้วไม่มีการจัดส่งสินค้า สินค้าไม่ตรงปก ไม่ได้มาตรฐานหรือสินค้าปลอม แล้วทำการบล็อกหรือลบช่องทางการติดต่อควรเลือกชำระสินค้าแบบปลายทาง หรือนับรับสินค้าแบบเจอกัน และสามารถนำรายชื้อผู้ขายไปตรวจสอบประวัติการโกงเบื้องต้นได้ที่เว็บไซต์ www.blacklistseller.com

5. หลอกผ่านอีเมล (Email Scam)

มาในรูปแบบข้อความหรืออีเมลแสดงความยินดี หรือเชิญชวนทำงาน โดยกดลิงก์ผ่านเว็บไซต์ที่มีฉ้อโกงปลอมขึ้นมาเพื่อให้ผู้เสียหายกรอกข้อมูลส่วนตัว ควรตรวจสอบที่มาของเบอร์โทรศัพท์หรืออีเมลว่ามีความน่าเชื่อถือหรือไม่



6. หลอกขายทัวร์ (Tourist Scam)

การขายทัวร์ ทิปป์ ส่วนมากสร้างเพจกลุ่มท่องเที่ยวในสื่อออนไลน์ ให้เกิดความเชื่อถือด้วยภาพที่ไปเที่ยวในต่างประเทศ หรือใช้หน้าม้ามารีวิวจัดโปรแกรมท่องเที่ยวในราคาไม่แพงเก็บเงินล่วงหน้าแล้วหาเหตุผลหนี อย่าหลงเชื่อโปรโมชั่น ที่ถูกเกินความเป็นจริง อย่าหลงเชื่อรีวิวง่าย ๆ และควรตรวจสอบบริษัทหรือเจ้าของทัวร์อย่างละเอียดก่อนตัดสินใจ

เมื่อรู้ตัวว่าเราตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมออนไลน์แล้ว หลายคนอาจคิดว่าการดำเนินการทางกฎหมายเพื่อเอาผิดกับกลุ่มมิจฉาชีพนั้น เป็นไปได้ยาก และไม่สามารถดำเนินการในทางใดได้อีกนั้น เป็นการเข้าใจผิด แต่สิ่งที่ต้องทำเมื่อเราโดนมิจฉาชีพทางออนไลน์หลอก คือ

1. แจ้งระงับบัญชีธนาคารทันทีที่รับโทรแจ้งธนาคารระงับบัญชี โดยธนาคารจะระงับได้ไม่เกิน 7 วัน และจะส่งต่อข้อมูลให้ธนาคารอื่นทราบ เพื่อระงับบัญชีอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยแจ้งทางโทรศัพท์หรือแอปพลิเคชันของธนาคาร

2. เก็บหลักฐานการโอนเงิน หากโอนเงินแล้วผู้เสียหายควรจัดเก็บหลักฐาน เช่น เลขบัญชีธนาคาร ชื่อบัญชี สาขาที่โอน หรือการโอนเงินรูปแบบอื่นๆ ที่มีหลักฐาน

3. เก็บหลักฐาน การติดต่อผู้เสียหายควรเก็บข้อมูล อีเมล และข้อมูลทางคอมพิวเตอร์ใดๆ หรือการติดต่อสื่อสารทุกช่องทางกับผู้กระทำผิด

4. แจ้งความ ภายใน 72 ชั่วโมง เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการดำเนินคดีกับบัญชีดังกล่าวภายใน 7 วัน โดยแจ้งความได้ที่ “กองบัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยีหรือสถานตำรวจทั่วประเทศ”

อย่าเห็นว่าเป็นเพียงความเสียหายที่เล็กน้อยและเป็นการดำเนินการที่ยุ่งยากแล้วปล่อยผ่านไป เพราะไม่เช่นนั้นจะเป็นการเปิดโอกาสให้กลุ่มมิจฉาชีพไปหลอกลวงผู้อื่นได้อีก นอกจากจะต้องระวังแล้วเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่ทำให้เราตกเป็นเหยื่อก็ควรรีบดำเนินการตามข้อเสนอแนะดังกล่าว เพื่อป้องกันไม่ไห้กลุ่มมิจฉาชีพมีโอกาสไปหลอกลวงผู้อื่นได้อีก

โครงการค่ายเยาวชนสำนึกรักท้องถิ่น เสริมสร้างความสมานฉันท์ ประจำปี 2567 รุ่นที่ 19

เทศบาลนครยะลา โดยกองสวัสดิการสังคม ได้กำหนดจัดโครงการค่ายเยาวชนสำนึกรักท้องถิ่น เสริมสร้างความสมานฉันท์ ประจำปี 2567 รุ่นที่ 19 ในระหว่างวันที่ 15 มีนาคม - 13 พฤษภาคม 2567 เพื่อเปิดโอกาสให้เยาวชนที่มีอายุระหว่าง 15 - 19 ปี เข้าร่วมโครงการฯ จำนวน 180 คน ได้มาปฏิบัติงาน ในช่วงปิดภาคเรียนฤดูร้อน เป็นการส่งเสริมอาชีพให้กับเยาวชนนักศึกษาให้มีรายได้และแบ่งเบาภาระครอบครัว ทำให้เกิดความสามัคคีภายใต้สังคมนพหุวัฒนธรรม เกิดจิตอาสาพัฒนาท้องถิ่น และเป็นการเปิดโอกาสให้เยาวชนได้มีส่วนร่วมในการแก้ปัญหา พัฒนาเมืองและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ซึ่งประกอบด้วยกิจกรรมอบรมการเรียนรู้และปฏิบัติงานตามภารกิจแต่ละสำนักกองในสังกัดเทศบาลนครยะลา รวมถึงการจัดกิจกรรมที่สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม พื้นฐาน 9 ประการ ประกอบด้วย ขยัน ประหยัด ซื่อสัตย์ มีวินัย สุภาพ สะอาด สามัคคี มีน้ำใจ กตัญญู ตลอดจนร่วมแก้ปัญหาและพัฒนาเมืองไปพร้อมๆ กับการพัฒนาสิ่งแวดล้อม ภายใต้แนวคิด “Yala Green Growth” สามารถสร้างชิ้นงานหรือนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อใช้ในการแก้ปัญหาสังคม ทำให้เยาวชนเจริญเติบโตอย่างมีทิศทาง มีความเป็นประชากรที่มีคุณภาพ (Smart people) เกิดความรู้สึกเป็นเจ้าของท้องถิ่น เกิดความตระหนักในความรักและหวงแหนถิ่นกำเนิดและพร้อมที่จะมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นของตนเองอย่างแท้จริงต่อไป โดยในวันที่ 13 พฤษภาคม 2567 มีกิจกรรมพิธีปิดและมอบเกียรติบัตร ให้แก่เยาวชนผู้ผ่านการเข้าร่วมโครงการฯ ซึ่งมีกิจกรรมการนำเสนอวีดิทัศน์ประมวลผลการดำเนินงานของเยาวชนฯ ประจำปี 2567 การแสดงของเยาวชน การนำเสนอโครงการเพื่อพัฒนาและแก้ปัญหาเมือง และการมอบเกียรติบัตรให้แก่เยาวชนที่สำเร็จการฝึกอบรมโครงการฯ จากคณะผู้บริหารจากเทศบาลนครยะลา จำนวนทั้งสิ้น 173 คน



พัฒนาศักยภาพคน

8-9 พฤษภาคม 2566



คณะกรรมการชุมชน เทศบาลนครยะลา เป็นการจัดตั้งชุมชนย่อย ปัจจุบันมี 43 ชุมชน ดำเนินงานภายใต้ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยคณะกรรมการชุมชนของเทศบาล พ.ศ.2564 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2566 ซึ่งที่การจัดตั้งคณะกรรมการชุมชน เป็นงานจิตอาสา ที่เกิดจากความรัก ความตั้งใจ พัฒนาบ้านเกิดเมืองนอนช่วยเหลือประชาชนในชุมชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี

ดังนั้น การดำเนินงานของคณะกรรมการชุมชน จึงจำเป็นต้องมีฐานความรู้ ความเข้าใจ ด้านการบริหารจัดการชุมชน บทบาทหน้าที่คณะกรรมการชุมชน ตลอดจนการสร้างเครือข่ายการทำงานให้เกิดการบูรณาการรวมตัว จึงได้มีการจัดโครงการอบรมสัมมนาเพิ่มทักษะและศึกษาดูงานพัฒนาศักยภาพคณะกรรมการชุมชนและผู้ที่เกี่ยวข้องสร้างกิจกรรมความรัก ความสามัคคี ช่วยเหลือและแลกเปลี่ยนแนวคิดการทำงาน เพื่อพัฒนาชุมชน เกิดกลไกการขับเคลื่อน มุ่งเป้าให้การบริการประชาชน รวดเร็ว ตอบสนองความต้องการทุกระดับ อันเป็นนโยบายหลักในการกระจายอำนาจการปกครองให้กับประชาชนของเทศบาลนครยะลา สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนต่อไป



คณะกรรมการชุมชน

67 ณ จังหวัดสงขลา

...โดย ฝ่ายพัฒนาชุมชน...





ความเป็นเลิศด้านกีฬา Table Tennis

โรงเรียนเทศบาล ๔ (ธนวิถี) ได้ดำเนินการจัดทำหลักสูตรพัฒนาผู้เรียนสู่ความเป็นเลิศด้านกีฬา Table Tennis เป็นหลักสูตรที่สถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อพัฒนาผู้เรียน แต่ละบุคคลให้มีความเชี่ยวชาญตามความถนัดของตน โดยเป็นรายวิชาเพิ่มเติมมีลักษณะต่อเนื่องกันเป็นหลักสูตรหรือแผนการเรียนรู้อิง ซึ่งสอดคล้องกับการจัดการศึกษาและนโยบายของเทศบาลนครยะลา ด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาคน ด้วยการสร้างความโดดเด่นและพัฒนากระบวนการศึกษาอย่างเต็มรูปแบบ ด้วยการส่งเสริมให้เยาวชนมีศักยภาพที่สอดคล้องกับความสนใจและความถนัด มุ่งส่งเสริมการเรียนรู้ทางศิลปะ ดนตรี กีฬาตามความถนัดของเยาวชน เพื่อนำไปสู่การต่อยอดเป็นอาชีพในอนาคต หลักสูตรฉบับนี้เป็นหลักสูตรรายวิชาเพิ่มเติมในกลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาและพลศึกษา เพื่อให้มีความรู้และแนวทางในการจัดการเรียนการสอนทักษะทางด้านกีฬาเทเบิลเทนนิสให้มีศักยภาพสูงสุดในอนาคตและมุ่งพัฒนาผู้เรียนให้มีความพร้อมที่จะเป็นนักกีฬาเทเบิลเทนนิสต่อไป ในการจัดทำหลักสูตรได้รับเกียรติจากผู้ทรงคุณวุฒิ 2 ท่าน คือ รองศาสตราจารย์มนัสภูมิ ศาสนศาสตร์ อาจารย์ประจำหลักสูตรสาขาวิชาพลศึกษาและสุขศึกษา คณะครุศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา และผู้ช่วยศาสตราจารย์ นุชิต วารี รองคณบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตยะลา

ทั้งนี้ โรงเรียนเทศบาล ๔ (ธนวิถี) ได้เริ่มจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเทเบิลเทนนิส สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ในปีการศึกษา 2567 จัดให้มีการเรียนการสอน 1 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ โดยมีนางสาวไชราณี ตาเห เป็นผู้สอน และทางโรงเรียนเชื่อมั่นและมีความพร้อมที่จะส่งเสริมนักเรียนอย่างเต็มกำลังความสามารถ และคาดว่าโรงเรียนเทศบาล ๔ (ธนวิถี) จะเป็นศูนย์รวมของนักกีฬาเทเบิลเทนนิสที่เก่งๆ ต่อไปในอนาคต

“แพลตฟอร์มออนไลน์ในสถานศึกษา” การสร้างโอกาสทางการศึกษาของเทศบาลนครยะลาสู่สมาร์ต ซิตี้

สวัสดีน้องๆ ทุกคน พี่นิงกับพี่ยาลอ กลับมากำหนดักเหมือนเดิม ในช่วงของการเปิดภาคเรียนปีการศึกษาใหม่ 2567

ยาลอ : ขอต้อนรับน้องๆ ทุกคน back to school ด้วยนะ

นิง : ช่วงนี้ถึงแม้จะเป็นช่วงเปิดเรียน แต่ถนนหนทางในยะลาเราค่อนข้างรถติดเลยนะ...ยาลอว่ามั้ย?

ยาลอ : ก็ใช่ล่ะสิ...เพราะยะลาเรามีผังเมืองที่วางโครงสร้างเอาไว้เป็นอย่างดีเลย...เป็นเครือข่ายโยงแขนงมู่ง

นิง : แถมยังสวยติดอันดับโลกด้วยเลยนะ

ยาลอ : ถูกต้องนะคร้าบบบ!

นิง : ว่าแต่ช่วงเปิดเทอมใหม่นี้ มีอะไรใหม่ๆ มาเล่าสู่กันฟังบ้างล่ะ

ยาลอ : มีสิ...ในช่วงเปิดเทอมใหม่นี้ ยาลอจะบอกว่านักเรียนในโรงเรียนสังกัดเทศบาลนครยะลาที่โชคดีมากๆ

นิง : โชคดียังไงเหรอ?

ยาลอ : ก็โชคดีที่น้องๆ จะได้เรียนรู้ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ในสถานศึกษา ที่เปิดโอกาสให้เข้าถึงการเรียนรู้ได้อย่างเท่าเทียมยังล่ะ

นิง : เย้...ดีจัง แล้วมีแพลตฟอร์มอะไรบ้างล่ะ เล่าให้ฟังหน่อยสิ

ยาลอ : ได้สิ...อย่างที่เราว่า กันอยู่แล้วว่า นครยะลาของเราเป็นนครแห่งการเรียนรู้ที่ได้รับการการันตีจากยูเนสโก ซึ่งโรงเรียนในสังกัดเทศบาลนครยะลาทุกโรงเรียน มีการจัดการเรียนรู้ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์

นิง : อันนี้รู้แล้ว....ก็คือการเรียนรู้ภาษาอังกฤษในรูปแบบ Braincloud จากเจ้าของภาษา และการเรียนรู้วิชาคณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ ด้วยระบบ Learn ใช้ใหม่

ยาลอ : ใช่แล้ว...และล่าสุดเมื่อช่วงต้นเดือนที่ผ่านมา ทุกโรงเรียนได้มีการทดลองการจัดการเรียนการสอน ระบบตัวเตอร์ออนไลน์ School Bright หรือ Alpha Tutor ด้วยนะ ทั้งวิชาภาษาไทย คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ด้วย

นิง : สุดยอดเลย...เด็กๆ ได้โอกาสใหม่ๆ อยู่ตลอด

ยาลอ : ยังไม่พอแค่นั้นนะ รู้ไหมว่า ก่อนเปิดเทอมที่ผ่านมา นายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ นายกเทศมนตรีนครยะลาของเรา พร้อมด้วยคณะผู้บริหารเทศบาล ประธานสภาเทศบาลนครยะลา ผู้อำนวยการสถานศึกษา ได้ร่วมมอบ “แท็บเล็ตยืมเรียน” ให้แก่นักเรียนโรงเรียนสังกัดเทศบาลนครยะลา ทั้ง 6 โรงเรียนอีกด้วย

นิง : โอโห...ปีที่แล้วแจก “แท็บเล็ตยืมเรียน” ไปแล้วนะ ปีนี้แจกอีกเหรอ

ยาลอ : ใช่แล้ว...ปีที่แล้วแจกไป 521 เครื่อง และในปีนี้ได้ดำเนินการจัดซื้อแท็บเล็ตยืมเรียนเพิ่ม จำนวน 478 เครื่อง เพื่อสนับสนุนและสร้างโอกาสทางการศึกษาให้กับน้องๆ นักเรียนในสถานศึกษาสังกัดเทศบาลนครยะลาอย่างล่ะ

นิง : เพราะโรงเรียนต้องมีการจัดการเรียนการสอนออนไลน์อย่างต่อเนื่อง แท็บเล็ตยืมเรียนนับว่าสำคัญมากเลยนะ ถือเป็นการสนับสนุนและช่วยเหลือและสร้างโอกาสทางการศึกษาได้เป็นอย่างดีเลย

ยาลอ : พูดแล้วยากไปโรงเรียนจังเลย จะได้เรียนรู้อะไรใหม่ๆ สนุกๆ และเข้ากับยุคสมัยด้วย

นิง : ปัจจุบันเด็กๆ มีความรู้ ความสามารถทางด้านเทคโนโลยีมากขึ้น ก็ต้องพัฒนาผู้เรียนให้ดียิ่งขึ้นให้ก้าวทันเทคโนโลยี

ยาลอ : น้องๆ ทุกคนที่ได้รับมอบแท็บเล็ตยืมเรียนในครั้งนี้คงดีใจมากเลยนะ...ว่ามั้ย

นิง : อืม...พี่นิงก็ขอให้น้องๆ ทุกคนตั้งใจศึกษาเล่าเรียน...และใช้อุปกรณ์ที่ได้รับให้คุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อไป

ยาลอ : พูดถึงเทคโนโลยี ก็มีข่าวดีอีกเรื่องนึงนะ

นิง : ว้าว...เรื่องอะไรเหรอ?

ยาลอ : โรงเรียนในสังกัดเทศบาลของเราได้เข้าร่วมโครงการ “Coding for Better Life” สร้างรากฐานอนาคตประเทศไทย ซึ่งเป็นการยกระดับการเรียนการสอน Coding ในโรงเรียน และเป็นโอกาสให้นักเรียนได้ร่วมกิจกรรม Coding Bootcamp ดิวเข้มทักษะ Coding ทั้งภาคทฤษฎีภาคปฏิบัติอีกด้วย

ยาลอ : ว้าวๆๆ....ถ้าอย่างนั้น...เราบินไปดูน้องๆ ที่โรงเรียนกันดีกว่าว่าจะสนุกสนานและมีความสุขแค่ไหน

นิง : ได้เลย...ไป...เราบินไปโรงเรียนกัน

สำหรับฉบับนี้นิงกับยาลอต้องขอลาไปก่อนแล้ว....พบกันใหม่ฉบับหน้านะทุกๆ คน



หลับฝันดีที่เบตง... แนะนำที่พักในเบตง ที่สามารถชมหมอก ได้ตลอดทั้งปี



ทะเลหมอก กม.7 โฮมสเตย์

ในช่วงอากาศชุ่มชื้น ก่อนฤดูฝนแบบนี้ สุขใดเล่าจะเท่าการเปิดประตู แล้วพบกับหมอกมาเสิร์ฟให้ชมตั้งแต่ยามรุ่งอรุณ ไอน้ำของมวลหมอกตอนเช้าพลันให้ร่างกายตื่นเต็มที่ และพร้อมต้อนรับวันใหม่ ๆ ด้วยความสดชื่น เรื่องดีเรื่องเด่น ฉบับนี้จึงขอนำเสนอ 2 สถานที่พักในหมู่ 4 ตำบลตานะแมเราะ อำเภอเบตง จังหวัดยะลา ที่เจ้านักท่องเที่ยวไปพบประสบการณ์การตื่นท่ามกลางหมอกยามฟ้าสาง ตื่นตึ่งไปกับวิวของธรรมชาติสุดลูกหูลูกตา

1. ทะเลหมอก กม.7 โฮมสเตย์ - Km7 Home Stay

จุดเด่น : ที่พักโฮมสเตย์แห่งนี้เปิดมาแล้วกว่า 6 ปี เป็นที่พักที่ต้องบอกเลยว่าเป็นมิตรกับธรรมชาติมากๆ เนื่องจากระบบไฟฟ้าทั้งหมดของที่นี่เป็นระบบโซลาร์เซลล์ บรรยากาศดี สามารถรับชมวิวดูเกือบ 360 องศา อีกทั้งที่พักแห่งนี้มีชื่อเสียงเรื่องการดูดาว ส่องความพราวแพรวยามค่ำคืน เหมาะสำหรับนักล่าทางช้างเผือกที่ต้องการเก็บภาพเป็นอย่างยิ่ง ในเรื่องของเส้นทางที่ที่พักแห่งนี้มีบริการรถรับส่งไปยังที่พักวันละ 2 รอบ เวลา 16.00 น. และ 17.30 น. สามารถนำอาหารสดขึ้นไปปิ้งย่างได้ เนื่องจากทางที่พักมีอุปกรณ์ให้ยืม หรือหากสนใจเป็นชาบูหรืออาหารจานเดียวทางที่พักก็มีบริการให้ เพียงแค่แจ้งความประสงค์ล่วงหน้า

ประเภทห้องพัก : ห้องพัก 6 ห้อง และเต็นท์ 2 หลัง

ที่ตั้ง : 85/1 หมู่ที่ 4 บ้าน กม. 7 ตำบลตานะแมเราะ อำเภอเบตง จังหวัดยะลา 95110

ติดต่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Facebook : ทะเลหมอก กม.7 โฮมสเตย์ Km7 Home Stay

โทร. 0848901292 คุณหอย - นายเจริญศักดิ์ ไรจนรักษาวงค์

2. ลานหมอกแคมป์เบตง - Larnmork Camping Betong

จุดเด่น : ที่พักแห่งนี้เปิดให้บริการกว่า 3 ปี ด้วยบรรยากาศที่สวนของธรรมชาติที่สวยงามและความหลากหลายของห้องพักทำให้ที่พักแห่งนี้เป็นหนึ่งในตัวเลือกที่พักรมที่ น่าสนใจ สามารถสัมผัสไอหมอก, ธรรมชาติและวิวสวยๆ ได้ เต็มตา และด้วยตำแหน่งที่ตั้งที่อยู่สูงทำให้สามารถมองเห็นครบทั้ง 5 ตำบลของอำเภอเบตง รวมไปถึงสามารถมองเห็นไปยังประเทศเพื่อนบ้านอย่างมาเลเซีย ในเรื่องของเส้นทางที่ที่พักแห่งนี้มีบริการรถรับส่งไปยังที่พักฟรี เวลา 16.00-17.00 น. หากนอกเหนือเวลาดังกล่าวมีค่าบริการเพิ่มเติม สามารถนำอาหารสดขึ้นไปปิ้งย่างหรือทำอาหารเองได้ เนื่องจากมีบริการห้องครัวให้ 2 ห้อง และมีอุปกรณ์ให้เช่ายืม

ประเภทของห้องพัก: ห้องพัก 3 ห้อง, เต็นท์โดม 3 หลัง, เต็นท์กระโจม 8 หลัง, เต็นท์ทั่วไป 15 หลัง และลานโล่งกว้าง สำหรับกางเต็นท์เองที่สามารถจุเต็นท์ได้ 15 หลัง

ที่ตั้ง: 410 หมู่ที่ 4 ตำบลตานะแมเราะ อำเภอเบตง จังหวัดยะลา 95110

ติดต่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Facebook : ลานหมอกแคมป์เบตง Larnmork Camping Betong โทร. 0892978730 คุณฉัตรชัย

การเตรียมตัว ก่อนเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์

ในแต่ละปีมีผู้แสวงบุญชาวไทยมุสลิมเดินทางมายังราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย เพื่อประกอบพิธีฮัจญ์ ปีละหลายหมื่นคน ร่วมกับผู้แสวงบุญชาวมุสลิมหลายล้านคนจากทั่วโลก การประกอบศาสนกิจดังกล่าวให้ครบถ้วนสมบูรณ์ท่ามกลางผู้คนจำนวนมาก จึงต้องอาศัยการเตรียมความพร้อมในด้านต่างๆ อย่างรอบคอบ งานเภสัชกรรม สำนักสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เทศบาล นครยะลา มีความเป็นห่วงสุขภาพของประชาชนชาวยะลาเป็นอย่างมาก จึงจัดทำข้อมูลประชาสัมพันธ์การเตรียมตัวก่อนเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ ณ ราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย เพื่อให้ผู้แสวงบุญทุกท่านมีสุขภาพพลานามัยที่แข็งแรง

การเตรียมตัวก่อนเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ ณ ราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย ปี 2567 (ฮ.ศ.1445)



1 ต้องได้รับวัคซีน 2 ชนิด
และมีเอกสารรับรอง
การฉีดวัคซีน ได้แก่
>> วัคซีนป้องกัน โรคไข้กาฬ
หลังแอ่น และวัคซีนป้องกัน
โรคไข้หวัดใหญ่
ต้องฉีดก่อนเดินทางอย่างน้อย 10 วัน



2 เตรียมของใช้ที่จำเป็น
เช่น ยาสีฟันประจำบ้าน
หน้ากากอนามัย
แอลกอฮอล์ ร่ม
เสื้อกันฝน กระบอกน้ำ
ครีมกันแดด และรองเท้า
ที่สวมใส่สบาย เป็นต้น



**3 ตรวจสอบสุขภาพ
ก่อนการเดินทาง**
เพื่อทราบความเสี่ยง
และเตรียมร่างกายให้พร้อม



4 หากมีโรคประจำตัว
ควรเตรียมยาให้เพียงพอ
และปฏิบัติตามคำแนะนำของแพทย์



5 เอกสารที่สำคัญ
เช่น หนังสือเดินทาง วีซ่า เอกสารรับรองการฉีดวัคซีน
สมุดสุขภาพ หรือใบรับรองแพทย์ และควรทำสำเนาเก็บไว้
อย่างน้อย 1 ชุด เพื่อป้องกันการสูญหาย

ข้อมูล ณ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 ที่มา : กองโรคติดต่อทั่วไป



สายด่วน
1422



คำแนะนำสุขภาพ สำหรับผู้เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ ณ ราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย

ผู้แสวงบุญที่เป็นโรคเรื้อรัง

เช่น โรคเบาหวาน ความดันโลหิตสูง-ปรีกษาแพทย์เพื่อประเมินความพร้อมก่อนเดินทาง และจัดเตรียมเอกสารประวัติการรักษา และยารักษาโรคให้เพียงพอ

เพื่อป้องกันโรคติดต่อระบบทางเดินหายใจ แนะนำให้ปฏิบัติตัว ดังนี้



ล้างมือให้สะอาด ด้วยน้ำและสบู่
หรือแอลกอฮอล์ โดยเฉพาะ
หลังไอ จาม ก่อนรับประทานอาหาร
หลังเข้าห้องน้ำ และหลังสัมผัสสัตว์



ใช้ผ้า หรือกระดาษทิชชูปิดปาก
และจมูก เวลาไอ/จาม หลังใช้
ควรทิ้งกระดาษลงถังขยะที่มีฝาปิด



หลีกเลี่ยงการเยี่ยมชม และสัมผัสสัตว์
ในฟาร์ม ตลาด หรือโรงนา



สวมหน้ากากอนามัย
เมื่ออยู่ในที่แออัด หลีกเลี่ยงการสัมผัส
และไม่ใช้ของใช้ส่วนตัวร่วมกับผู้อื่น



หลีกเลี่ยงการดื่มนม ที่ไม่ผ่านการพาสเจอร์ไรส์
รวมถึงการรับประทานเนื้อดิบ
หรือผลิตภัณฑ์จากสัตว์ที่ปรุงไม่สุก

หลีกเลี่ยงแสงแดดโดยตรง ขณะประกอบพิธีกรรม
และดื่มน้ำให้เพียงพอ

ระมัดระวังยุงกัด ในระหว่างวัน และตอนเย็น
และนำไม้ทากายกันยุง และสวมเสื้อผ้าสีอ่อนปกคลุมร่างกายให้มิดชิด

ข้อมูล ณ วันที่ 04 มีนาคม 2567

ที่มา : กองโรคติดต่อทั่วไป



สายด่วน
1422



ดีต้นอรอนติตป

กรรมการชุมชน...

กรรมการชุมชนคนชาวบ้าน
มีพื้นฐานความคิดจิตอาสา
พร้อมช่วยเหลือราชภรรษาพัฒนา
อุดมการณ์แก่กล้าเพื่อชุมชน
เป็นผู้เสียสละ ณ วันนี้
ทำงานเพื่อน้องพี่ไม่สับสน
พร้อมช่วยแก้ปัญหาประชาชน
ให้ทุกคนมีสุขในทุกวัน

เป็นตัวแทนตัวแท้แก้ปัญหา
ประสานงานแจ้งกล้าและมุ่งมั่น
เป็นแกนขาเทศบาลมานานครั้น
เพื่อรังสรรค์สังคมให้ร่มเย็น
จะเหน็ดเหนื่อยแคไหนแต่ใจสู้
ทุกคนรู้ผลงานทุกท่านเห็น
แต่ละวันงานเข้าเข้าเพียงเย็น
ภาระหนักมีไ้เล่น...กรรมการ

นพดล ทศวา



รายชื่อผู้บริจาคหนังสือประจำเดือนเมษายน 2567

วัน/เดือน/ปี	ชื่อ-สกุล	ประเภท (จำนวน)			
		หนังสือ	วารสาร	ซีดี	อื่นๆ
01 เมษายน 2567	ไม่ประสงค์ลงนาม	15			
18 เมษายน 2567	ไม่ประสงค์ลงนาม	20			
25 เมษายน 2567	ไม่ประสงค์ลงนาม	02			
26 เมษายน 2567	ไม่ประสงค์ลงนาม	01			

สามารถใช้บริการแฟร้อมนี้ถ่ายเอกสารได้

☐ นาย ☐ นาง ☐ นางสาว.....นามสกุล.....
 วัน/เดือน/ปีเกิด.....อายุ.....
 การศึกษา.....อาชีพ.....
 สถานที่สำหรับจัดส่ง ☐ บ้าน ☐ สำนักงาน.....เลขที่.....
 ซอย.....ถนน.....แขวง/ตำบล.....
 อำเภอ.....จังหวัด.....รหัสไปรษณีย์.....
 เบอร์โทรศัพท์.....E-mail.....

ส่งมาที่กองบรรณาธิการวารสาร เล่าขานนครยะลา

เทศบาลนครยะลา 10 ถนนสุชาวงศ์ ตำบลสะเตง อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา
95000 โทร. 073-223666

สังคม = สถาบันเรา

โดย...ขวัญ



นายปัทวิ เข้มทอง



นายมะยาเต็ม ประจุลี



นางสาวนุรฟิรดาว หะยิมะแซ



Naruesom Sathoy Phattasawsdhakul

สวัสดิ์ค่ะ วารสาร “เล่าขานนครยะลา” ในปีที 24 ฉบับที 266 ประจำเดือน พฤษภาคม 2567 ขอนำเสนองานประจำปีของจังหวัดยะลาทีไม่ควรพลาดเป็นอย่างยิ่งเลย คือ งานสมโภชหลักเมืองและงานกาชาดจังหวัดยะลาระหว่างวันที่ 25 พฤษภาคม - 4 มิถุนายน 2567 ณ บริเวณศาลเจ้าพ่อหลักเมืองและถนนสุขยางค์ เทศบาลนครยะลา

👤 เริ่มต้นฉบับนี้ ด้วยการขอแสดงความยินดีกับเหล่าผู้ประกอบการปากายันมลายูและดีไซเนอร์ทีได้รับรางวัลในงาน “ปากายันมลายู 2024” ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 18 - 19 พฤษภาคม 2567 ณ อาคารศูนย์เยาวชนเทศบาลนครยะลา โดยแบ่งการประกวดเป็น 2 รายการ ได้แก่ การประกวดออกแบบลายผ้าและประกวดออกแบบเครื่องแต่งกาย

● **การประกวดออกแบบลายผ้า** แบ่งเป็น 2 ประเภทลายผ้า

- **ออกแบบลายผ้าทั่วไป** มีผู้ส่งผลงานเข้าร่วมประกวดทั้งสิ้น 11 คน และผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ **นายปัทวิ เข้มทอง** กับผลงาน At Yala

- **ออกแบบลายผ้าเมืองยะลา** มีผู้ส่งผลงานเข้าร่วมประกวดทั้งสิ้น 9 คน และผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ **นายมะยาเต็ม ประจุลี** กับผลงาน สามวัฒนธรรม

● **ประกวดออกแบบเครื่องแต่งกาย** แบ่งเป็น 3 ประเภทชุด

- **ประกวดออกแบบเครื่องแต่งกาย ลำลองหรือชุดประจำวัน (Ready-to-wear)** มีผู้ส่งผลงานเข้าร่วมประกวดทั้งสิ้น 11 คน และผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ **นางสาวนุรฟิรดาว หะยิมะแซ** กับผลงาน Halabala

- **ประกวดออกแบบเครื่องแต่งกาย ชุดราตรี** มีผู้ส่งผลงานเข้าร่วมประกวดทั้งสิ้น

12 คน และผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ **Naruesom Sathoy Phattasawsdhakul** กับผลงาน BUNGA RAYA

- **เครื่องประดับตกแต่ง และของใช้ในบ้าน** มีผู้ส่งผลงานเข้าร่วมประกวดทั้งสิ้น 6 คน และผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้แก่ **นายปัทวิ เข้มทอง** กับผลงาน Yala Style

👤 จบไปแล้วกับโครงการส่งเสริมอนุรักษ์ผ้าท้องถิ่นมลายู “ปากายันมลายู 2024” เมื่อวันที่ 18 - 19 พฤษภาคม 2567 สำหรับกิจกรรมแฟชั่นโชว์ชุดทีชนะการประกวดและแฟชั่นโชว์เครื่องแต่งกายมลายูปีนีเองก็ได้รับเสียงตอบรับและการสนับสนุนอย่างล้นหลาม จากทั้งดีไซเนอร์เยาวชนรุ่นใหม่ ผู้ประกอบการเจ้าของ House brand ในจังหวัดยะลากว่า 10 แปรนต์ สถานกงสุลใหญ่มาเลเซีย รวมไปถึงสถานกงสุลใหญ่สาธารณรัฐอินโดนีเซีย ในงานนี้มีทั้งนางแบบอินเตอร์และนางแบบท้องถิ่นร่วมเดินนำเสนอชุดกว่า 200 ชุด สำหรับปีนีบอกได้เลยว่าสนุกสนาน และนำเสนอได้อย่างหลากหลาย ลวดลายผ้าละลานตา มีการปรับเสื้อผ้าและลวดลายผ้าให้มีความ Modern มากยิ่งขึ้น ซึ่งทางกองบรรณาธิการวารสารเทศบาลเชื่อว่า โครงการนี้จะช่วยส่งเสริมให้มีการอนุรักษ์ผ้าท้องถิ่น อีกทั้งเป็นอีกหนึ่งก้าวทีช่วยผลักดันให้นครยะลาเป็นศูนย์กลางแฟชั่นมลายูและเป็นอีกหนึ่งโอกาสทีเปิดให้แบรนด์ Local ไปสู่ Global ได้ในภายภาคหน้าต่อไป

👤 เมื่อวันที่ 2-6 พฤษภาคม 2567 TK park Yala ร่วมมือกับทีมหาวิทยาลัยจาก Peace Generation องค์กรเพื่อสร้างสันติภาพอินโดนีเซีย จัดกิจกรรมฝึกอบรมสร้างสันติภาพ ระดับนานาชาติ ครั้งที่ 3 ณ อุทยานการเรียนรู้ยะลา โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อเป็นพื้นที่ในการสำรวจการศึกษาด้านสันติภาพและการแก้ไขข้อขัดแย้งในภูมิภาคและทีอื่นๆ

รวมถึงลดความขัดแย้งและสร้างสันติภาพ กิจกรรมนี้มีผู้เข้าร่วมอบรมจากหลากหลายประเทศ ทั้งประเทศอินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์และไทย ซึ่งในโครงการนี้ประกอบด้วย 12 หลักสูตรทีผ่านการทาวิจัยหาต้นเหตุความขัดแย้ง เพื่อจำลองสถานการณ์ทีอาจเป็นบ่อเกิดความขัดแย้ง และสร้างความเข้าใจถึงเรื่องสันติภาพผ่านกิจกรรมทีทำทีทุกคนเข้าใจง่ายมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ผู้เข้าร่วมอบรมได้ลงพื้นที่เรียนรู้ 3 วัฒนธรรมในจังหวัดยะลา พร้อมเยี่ยมชมสถานที่ประกอบศาสนกิจของทั้งสามศาสนาในพื้นที่เขตเทศบาลนครยะลา เริ่มต้นเดินทางจากมัสยิดกลางประจำจังหวัดยะลา โบสถ์คริสต์จักรยะลา และปิดท้ายด้วยวัดพุทธภูมิ พระอารามหลวง ใจกลางเมืองยะลา

👤 สำหรับวารสาร เล่าขานนครยะลา ฉบับนี้เต็มไปด้วยเรื่องราวทีน่ายินดี เช่นเดียวกับชาวเยาวชนยะลาความสามารถจากโครงการส่งเสริมอัจฉริยภาพวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ โรงเรียนคณะราษฎรบำรุงทีผ่านเข้ารอบ Virtual Exhibition ประเภท Innovative Ideas ในการแข่งขันประกวดสิ่งประดิษฐ์และนวัตกรรมพระจอมเกล้าพระนครเหนือ 2567 (KMUTNB Innovation Awards 2024) ด้วยผลงาน “การทำกราฟินโดยใช้ถ่านจากกะลามะพร้าว” ซึ่งได้รับคัดเลือกเป็น 1 ใน 8 ผลงาน ด้านพลังงาน และสิ่งแวดล้อม จากผลงานทั้งหมดกว่า 470 ผลงาน หากแต่การแข่งขันยังไม่จบเพียงเท่านี้ ทีมหาวิทยาลัยการเล่าขานนครยะลาจึงขอส่งกำลังใจไปยังน้องๆ เพื่อเข้าสู่อรอบการแข่งขันถัดไป สู้ๆ ค่ะ

แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าจะคะ สวัสดิ์ค่ะ



บันทึกผ่านเลนส์

โดย...สภาพร ชูแก้ว



● **ถวายพระพร** นายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ นายกเทศมนตรีนครยะลา พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ร่วมบันทึกเทปถวายการพิเศถวายพระพร เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี วันที่ 3 มิถุนายน 2567 เพื่อแสดงความจงรักภักดี และสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณต่อสถาบันพระมหากษัตริย์



● **รับพระราชทานพระบรมฉายาลักษณ์** เทศบาลนครยะลา จัดพิธีรับพระราชทานพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว กับสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินี แก่โรงเรียนและศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดเทศบาลนครยะลา โดยมีนายอนุชิต กาญจนานูชิต รองนายก เทศมนตรีนครยะลา เป็นประธานในพิธี ณ ห้องประชุมพุทธภูมิ โรงเรียนเทศบาล ๓ (วัดพุทธภูมิ)



● **USAID** นายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ นายกเทศมนตรีนครยะลา พร้อมด้วยคณะผู้บริหารเทศบาล ให้การต้อนรับ องค์การเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศของสหรัฐอเมริกา (USAID) นำโดย ดร.สตีฟ จี. โอลิฟ ผู้อำนวยการ USAID สำนักงานภาคพื้นเอเชีย พร้อมด้วยคณะเพื่อพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการทำงานร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น



● **ศึกษาดูงาน “Smart City”** นางสาวธีรรัตน์ สำเร็จวานิชย์ ประธานคณะกรรมการบริหารสื่อสาร โทรคมนาคม และดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม สถาผู้แทนราษฎร พร้อมคณะเข้าศึกษาดูงาน เรื่อง “Smart City และระบบการแจ้งเตือนภัยฉุกเฉิน” เกี่ยวกับการนำเอาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลสารสนเทศ มาใช้ในการพัฒนาเมืองอัจฉริยะ โดยมีนายพงษ์ศักดิ์ ยิ่งชนม์เจริญ นายกเทศมนตรีนครยะลา พร้อมคณะผู้บริหารให้การต้อนรับและบรรยายสรุป



● **กิจกรรมสร้างสันติภาพ** TK park Yala ร่วมมือกับทีมวิทยากรจาก Peace Generation องค์กรเพื่อสร้างสันติภาพอินโดนีเซียจัดฝึกอบรมกิจกรรมสร้างสันติภาพระดับนานาชาติ โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมอบรมจากนักศึกษาและบุคลากรหน่วยงานต่างๆ ที่ทำงานด้านสันติภาพประเทศ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ไทยเข้าร่วมอบรมทั้งสิ้นกว่า 60 คนโดยมีนายวิศล จิราพงษ์พันธ์ รองนายกเทศมนตรี เป็นประธานเปิดการฝึกอบรม ณ อุทยานการเรียนรู้ยะลา



● **แฟชั่นโชว์ “ปากายัน มลายู”** เทศบาลนครยะลา จัดกิจกรรมเดินแบบแฟชั่นโชว์ “ปากายัน มลายู” ครั้งที่ 3 เพื่อส่งเสริมอนุรักษ์อัตลักษณ์ผ้าลายท้องถิ่นมลายูและเรียนรู้แนวทางการพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่นให้ มีความคิดสร้างสรรค์ในการออกแบบเครื่องแต่งกายผ้าพื้นเมือง ผ้าลายท้องถิ่น ซึ่งสามารถนำไปขยายและสร้างมูลค่าของเศรษฐกิจสู่สายตาของคนทั้งประเทศ และระดับสากล